Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 212/2025

Indica ao Prefeito a ampliação do horário de

funcionamento dos banheiros públicos localizados no

Terminal de Transporte Urbano - Pedro Antônio de Nadai,

para que permaneçam abertos durante os finais de

semana.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu,
que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize
a ampliação do horário de funcionamento dos banheiros públicos localizados no Terminal de
Transporte Urbano - Pedro Antônio de Nadai, para que permaneçam abertos durante os finais de
semana.

J U S T I F I C A T I V A

A solicitação visa atender à demanda crescente dos usuários

do transporte coletivo que utilizam os serviços nos finais de semana e não têm acesso aos banheiros
públicos do terminal. Esta situação tem gerado desconforto, insatisfação e prejuízo para a
qualidade do serviço prestado.

Os terminais de transporte urbano são pontos de grande
circulação de pessoas, inclusive nos finais de semana, onde muitos passageiros aguardam por
longos períodos o transporte público. Manter os banheiros abertos durante os sábados e domingos
garantirá:

Conforto e Bem-Estar dos Usuários: O acesso aos banheiros
em qualquer dia da semana é essencial para a dignidade e a qualidade de vida dos passageiros,
especialmente idosos, crianças e pessoas com necessidades especiais.

Promoção da Dignidade Humana: A disponibilização de
banheiros adequados reflete o compromisso do município com os princípios básicos de respeito à
dignidade da pessoa humana.

Qualidade do Serviço Prestado: A ampliação do horário de
funcionamento dos banheiros é um complemento indispensável para melhorar a experiência dos
usuários e reforçar o compromisso do transporte público municipal com a excelência no
atendimento.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

96
C

-B
9A

7-
63

8E
-E

70
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

96
C

-B
9A

7-
63

8E
-E

70
E

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Grande Fluxo de Passageiros: Os finais de semana registram
um considerável número de usuários, sejam trabalhadores, estudantes ou turistas, que necessitam
de estrutura adequada para atender suas necessidades básicas.

Além disso, a medida é viável e de impacto positivo para os
passageiros, sem representar custos expressivos ao município. O reforço na manutenção e
operação durante os finais de semana contribuirá significativamente para um serviço mais
humanizado e eficiente.

Dessa forma, solicitamos que esta proposta seja analisada e,
sendo possível, implementada pelo Poder Executivo Municipal, beneficiando milhares de cidadãos
que utilizam o transporte coletivo nos finais de semana.

Sala das Sessões, 29 de janeiro de 2025.

Bosco Foz
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

96
C

-B
9A

7-
63

8E
-E

70
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

96
C

-B
9A

7-
63

8E
-E

70
E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 496C-B9A7-638E-E70E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 29/01/2025 11:52:41 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/496C-B9A7-638E-E70E

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/496C-B9A7-638E-E70E